

Erhvervsøkonomisk litteratur

Redigeret af Erik Johnsen.

Festskrift til professor K. K. Skovgaard, København 1965. Frederiksberg Bogtrykkeri.

I anledning af professor K. K. Skovgaards 70 års-dag den 13. december 1964 udsendte en kreds af hans venner, kolleger og tidligere elever i landbrugsøkonomi et festskrift, hvis indhold har krav på interesse udover landbrugsøkonomernes kreds.

For det første kan der være grund til i nærværende tidsskrift at slå fast, at der indenfor landbrugsøkonomien forskes på centrale områder, og at denne forskning er lige så relevant for andre erhverv, som det erhverv den mere eller mindre tilfældigt er knyttet til.

Der findes ved de forskellige nordiske landbohøjskoler institutter, der beskæftiger sig med såvel grundforskning som forskning med sigte på anvendelser indenfor landbrugssektoren. Der er grund til at gøre opmærksom på denne meget store forskningsindsats, som til en vis grad er ukendt blandt økonomiske fagfæller knyttet til andre institutioner og helligende sig andre erhvervs specielle økonomiske problemer.

I festskriftet til professor Skovgaard findes der en række principielle bidrag af helt almindelig interesse, herunder måske navnlig følgende:

E. Vestergaard Jensen: Produktionsfunktioner, *Chr. Jørgensen*: Nogle udbuds- og efterspørgsselforhold vedr. landbrugsproduktionen, *E. Juul Jørgensen*: Nogle betragtninger over økonomisk vækst og landbrugsproduktionens udvikling, *E. Kristensen*: Nogle træk af land-

brugsøkonomiens udvikling i Danmark, *A. Hjortshøj Nielsen*: Produktprisernes indflydelse på driftsorganisationen i landbruget, *I. Skovgaard*: Landbrugets størrelsesøkonomi, *G. Thomsen*: Dækningsbidrag og omkostningsberegning i landbruget.

Af *udenlandske* bidrag har nærværende anmelder særligt hæftet sig ved:

V. W. Edmondson: Accounting and marginal analysis in the farm-ranch-firm, *E. R. Swanson*: Markow Chains: A method of describing the dynamic aspects of agricultural production, *N. Westermarck*: Den driftsekonomiska vägledningens associerbarhet och effekt.

I det omfang, professor Skovgaard har opbygget og inspireret forskning af disse typer, tør det siges at være en velfortjent samling bidrag. ej.

Robert J. Holloway, Robert S. Hancock, The Environment of Marketing Behavior, Selections from the literature. John Wiley & Sons, London, 1964. 38/- sh.

Denne bog indeholder en del artikler samlet omkring væsentlige problemer indenfor marketing. Opdelingen er her anderledes end i de øvrige samleværker, der har været anmeldt i dette tidsskrift fornylig. Selve opdelingen går på marketing-funktionen, på dens omgivelser og på dens effektive udførelse.

Heraf er der stort set kun kød på samlingen af marketing-funktionens omgivelser og på selve diskussionen af beslutningsvariablerne i marketing.

Til gengæld synes beskrivelsen af det »miljø«, som marketing-modeller skal udføres i, temmeligt omlattende. Man beskæftiger sig således med sociologi, psykologi og økonomiske aspekter samt med lovgivningsmæssige og etiske begrænsninger plus konkurrenceforhold, teknologisk udvikling og visse institutionelle faktorer.

På handlingsparameter-siden beskæftiger man sig med marketing-research, salgsindsats, distribution, produktudvikling, prislefastsættelse og marketing-strategi.

De udvalgte artikler er gennemgående meget korte. De er allesammen 100 procent verbale, og der er gennemgående tale om en præsentation af problemstillinger mere end der er tale om mulighed for normative løsninger.

Det er muligvis en bog man kan drage nytte af for eksterne kurser i marketing.

Ernest Dichter, Handbook of Consumers Motivations, McGraw-Hill Book Company, 1964. 80 sh.

Dichter's præliminære skrifter med påfølgende mange, mange praktiske erfaringer med hensyn til at anvende motivationspsykologi i afsætningsøjemed, har i denne håndbog nået sin hidtil klareste og mest velklassificerede udformning.

Bogen er ganske simpelt en beskrivelse af regulære cases, altså forhold hvor man har anvendt motivationspsykologi direkte for afsætning af et konkret produkt.

Nærværende anmelder har på fornemmelsen, at motivations-psykologiens anvendelse i marketing-øjemed i denne bog måske har nået et højdepunkt, som næppe kan blive overgået. Der har vel bredt sig en almindelig erkendelse af, at motivations-psykologien skal suppleres med en række andre handlings-parametre for at få virkning, og at den er ét men stundom nyttigt element i markedsføring af en vare.

Dick Ramström, Administrativa processer, Företagsekonomiska institutionen vid Uppsala Universitet, Bonniers, Stockholm, 1965. 108 s.

Dick Ramströms bog (anmeldt i Erhvervsøkonomisk Tidsskrift nr. 4, 1964) er nu kommet i 2. udgave. Bogen har været en klar nr. 1 på hit-listen indenfor skandinavisk organisations- litteratur, hvad der fuldstændigt svarer til vor bedømmelse af den i første anmeldelse. Anden udgaven adskiller sig ikke meget fra første, men Ramström har ført litteraturen up to date og har skrevet en meget klar introduktion til denne udgave, hvor han meget kort resumerer den sammenfatning han allerede har lavet i bogen samt sætter den i relation til den seneste udvikling indenfor organisations-teori.

Robert Wright, Investment Decision in Industry, Chapman and Hall, London, 1964, 170 s., 28 sh.

Nærværende fremstilling er en original diskussion af investeringskriterier, en iøvrigt løbende diskussion, som vi har manglet en systematisering af. En sådan systematisering synes at foreligge her.

Et særligt aspekt i oplægget er, at forfatteren arbejder med flere målsætninger for en investering og ikke anser det for nødvendigt at sammenveje disse til en enkelt nyttefunktion for at få en afgørelse frem på, hvilken investering der er den gunstigste. Dette er en nydannelse i investeringsteorien.

James W. Prichard, Robert H. Eagle, Modern Inventory Management. John Wiley & Sons Ltd., London, 1965, 419 s., 95/- sh.

Nærværende bog om moderne lager-teori er temmelig komplet, når det drejer sig om en oversigt over de simple og meget anvendte lagermodeller. Det er en god introduktion til lagermodelområdet og kan anbefales i bred almindelighed for læsere af dette tidsskrift.